
Chráněná území České republiky 1 

 
- přehled velkoplošných chráněných 

území ve východní části ČR – vlastivěda, 

s důrazem na živou a neživou přírodu; 

 

- celkem asi 11 území, z toho 2 národní 

parky (Krkonoše a Podyjí) a 9 CHKO; 

- způsob ukončení: klasická ústní zkouška s potítkem. Dvě otázky typu:  

 

1) charakterizujte určité území; 

 

2) ve kterých ZCHÚ se nacházejí významná rašeliniště (lužní lesy, květnaté louky, 

bučiny…) a jaká, co tam žije; 

 

- literatura: prezentace; edice Chráněná území ČR. 

http://www.ochranaprirody.cz 



Zákon 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 

Účelem zákona je přispět k udržení a obnově přírodní rovnováhy v krajině, k ochraně 

rozmanitostí forem života, přírodních hodnot a krás a k šetrnému hospodaření 

s přírodními zdroji. 

 

Čtyři hlavní legislativní nástroje ochrany přírody a krajiny 

 

 

 

 

 

 

                                       

1) obecná ochrana; 

2) druhová ochrana, ochrana památných stromů, ochrana nerostů; 

3) omezení vlastnických práv (vyvlastnění, předkupní právo státu, právo  

na přístup do krajiny, povinnosti investorů...), finanční náhrady; 

4) územní ochrana. 



Zákon 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 

Obecná ochrana 

 

Sem patří obecná ochrana rostlin a živočichů (všechny druhy rostlin a živočichů jsou 

chráněny před zničením, poškozováním, sběrem či odchytem, který vede nebo by 

mohl vést k ohrožení těchto druhů na bytí...), registrace významných krajinných prvků 

(významný krajinný prvek je ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná 

část krajiny, utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability; součást 

Územních systémů ekologické stability), ochrana dřevin (povolení ke kácení...), 

ochrana krajinného rázu (vyhlašování Přírodních parků...), ochrana paleontologických 

nálezů a jeskyní, nebo vyhlašování přechodně chráněných ploch. 

 



Zákon 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 

Druhová ochrana 

 

Zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů vyjmenovává Vyhláška 395/1992 Sb. 

Vyhláška rozlišuje tři kategorie ohrožení chráněných druhů: kriticky ohrožený, silně 

ohrožený a ohrožený.  
 

 

Nezaměňovat s červenými seznamy – to nejsou právní normy, ale odborné 

dokumenty, odrážející pokud možno věrně vzácnost a míru ohrožení divoce se 

vyskytujících druhů rostlin a živočichů.                                       



Zákon 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 

Územní ochrana 

 

Území přírodovědecky či esteticky velmi významná nebo jedinečná lze vyhlásit za 

zvláště chráněná.  

 

Kategorie zvláště chráněných území jsou: 
 

 a) národní park 

 b) chráněná krajinná oblast 

 c) národní přírodní rezervace 

 d) přírodní rezervace 

 e) národní přírodní památka 

               f) přírodní památka 

 



Zákon 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 

Národní park 

 

Rozsáhlé území, jedinečné v národním či mezinárodním měřítku, jehož značnou část 

zaujímají přirozené nebo lidskou činností málo ovlivněné ekosystémy, v nichž rostliny, 

živočichové a neživá příroda mají mimořádný vědecký a výchovný význam. 

 

Veškeré využití národních parků musí být podřízeno zachování a zlepšení přírodních 

poměrů a musí být v souladu s vědeckými a výchovnými cíli sledovanými jejich 

vyhlášením. 

 

Na území NP nejsou vyhlašována maloplošná ZCHÚ, ale parky jsou členěny do 

zpravidla tří zón. Nejpřísnější režim ochrany je stanoven pro první zónu.   

 

Národní parky vyhlašuje parlament zvláštním zákonem. Státní správu na území NP 

provádí příslušná Správa NP. 



Zákon 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 

Chráněná krajinná oblast 

 

Rozsáhlé území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým 

reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních 

porostů, s hojným zastoupením dřevin, popřípadě s dochovanými památkami 

historického osídlení.  

 

Hospodářské využívání se provádí tak, aby se udržoval a zlepšoval přírodní stav 

území a byly zachovány a vytvářeny jeho optimální ekologické funkce. 

 

K bližšímu určení způsobu ochrany se v CHKO vymezují zpravidla čtyři, nejméně 

však tři zóny. Maloplošná ZCHÚ obvykle odpovídají první zóně.  

 

Chráněné krajinné oblasti vyhlašuje vláda republiky nařízením. Státní správu 

v ochraně přírody a krajiny provádí na území CHKO příslušná Správa CHKO. 



Zákon 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 

Maloplošná ZCHÚ 
 

Národní přírodní rezervace  

Menší území mimořádných přírodních hodnot, kde jsou na přirozený reliéf s typickou 

geologickou stavbou vázány ekosystémy významné a jedinečné v národním či 

mezinárodním měřítku. 
 

Národní přírodní památka 

Přírodní útvar menší rozlohy, zejména geologický či geomorfologický útvar, naleziště 

nerostů nebo vzácných či ohrožených druhů ve fragmentech ekosystémů, 

s národním nebo mezinárodním ekologickým, vědeckým či estetickým významem, 

a to i takový, který vedle přírody formoval svou činností člověk. 
 

Přírodní rezervace 

Menší území soustředěných přírodních hodnot se zastoupením ekosystémů 

typických a významných pro příslušnou geografickou oblast.  
 

Přírodní památka 

Přírodní útvar menší rozlohy, zejména geologický či geomorfologický útvar, naleziště 

vzácných nerostů nebo ohrožených druhů ve fragmentech ekosystémů, 

s regionálním ekologickým, vědeckým či estetickým významem, a to i takový, který 

vedle přírody formoval svou činností člověk. 



Zákon 218/2004 Sb. – předpis začleňující do naší legislativy evropské normy na 

ochranu přírody 

  

- směrnice Rady 79/409/EHS ze dne 2. dubna 1979 o ochraně volně žijících ptáků; 

 

- směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, 

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. 

 

 



Zákon 218/2004 Sb. – předpis začleňující do naší legislativy evropské normy na 

ochranu přírody 

  

Natura 2000 

 

Celistvá evropská soustava území se stanoveným stupněm ochrany, která umožňuje 

zachovat přírodní stanoviště a stanoviště druhů v jejich přirozeném areálu rozšíření 

ve stavu příznivém z hlediska ochrany nebo popřípadě umožní tento stav obnovit. Na 

území České republiky je Natura 2000 tvořena ptačími oblastmi a evropsky 

významnými lokalitami, které požívají/budou požívat smluvní ochranu nebo jsou 

chráněny jako zvláště chráněné území. 



Zákon 218/2004 Sb. – předpis začleňující do naší legislativy evropské normy na 

ochranu přírody 

  

Evropsky významné lokality (EVL, SCI – Sites of Community Importance) 

 

Jako evropsky významné lokality jsou do národního seznamu zařazeny ty lokality, 

které v biogeografické oblasti nebo oblastech, k nimž náleží, významně přispívají 

 

a) k udržení nebo obnově příznivého stavu alespoň jednoho typu evropských 

stanovišť nebo alespoň jednoho evropsky významného druhu z hlediska jejich 

ochrany, nebo 

 

b) k udržení biologické rozmanitosti biogeografické oblasti. 

 

http://www.nature.cz/ 



Zákon 218/2004 Sb. – předpis začleňující do naší legislativy evropské normy na 

ochranu přírody 

  

Evropsky významné lokality (EVL, SCI – Sites of Community Importance) 

 

Jako evropsky významné lokality jsou do národního seznamu zařazeny ty lokality, 

které v biogeografické oblasti nebo oblastech, k nimž náleží, významně přispívají 

 

a) k udržení nebo obnově příznivého stavu alespoň jednoho typu evropských 

stanovišť nebo alespoň jednoho evropsky významného druhu z hlediska jejich 

ochrany, nebo 

 

b) k udržení biologické rozmanitosti biogeografické oblasti. 

 

Národní seznam lokalit předložilo MŽP evropské komisi na konci r. 2004. Ta z něj 

vybrala lokality do evropského seznamu a v nezbytných případech požádala o 

doplnění seznamu (řešeno v letech 2006–2009). 

 

Vyhlášení zvláště chráněných území na lokalitách evropského významu provedou 

příslušné orgány ochrany přírody nejpozději do šesti let od schválení evropského 

seznamu Radou Evropy (mělo proběhnout do 2014–2015, ale někde dosud 

nevyhlášeno; v některých územích jen smluvní nebo základní ochrana EVL). 

 

Celkem 1092 území na území ČR. 



Zákon 218/2004 Sb. – předpis začleňující do naší legislativy evropské normy na 

ochranu přírody 

  

Ptačí oblasti (PO, SPA – Special Protection Areas) 

 

Jako ptačí oblasti se vymezí území nejvhodnější pro ochranu z hlediska výskytu, 

stavu a početnosti populací těch druhů ptáků vyskytujících se na území České 

republiky a stanovených právními předpisy Evropských společenství, které stanoví 

vláda nařízením. 

 

Ptačí oblasti vymezí vláda nařízením s cílem zajistit přežití druhů ptáků uvedených v 

odstavci 1 a rozmnožování v jejich areálu rozšíření, přičemž vezme v úvahu 

požadavky těchto druhů na ochranu; přitom může stanovit činnosti, ke kterým je třeba 

souhlas orgánu ochrany přírody, přičemž zohlední hospodářské požadavky, 

požadavky rekreace, sportu a rozvojové záměry dotčených obcí a krajů podle 

územně plánovací dokumentace; na území vojenských újezdů zohlední požadavky 

na zajištění obrany státu. 

 

V ČR je nyní 41 ptačích oblastí. 

http://www.nature.cz/ 



Aktuální dění týkající se soustavy NATURA 2000 v ČR můžete sledovat na 

stránkách AOPK ČR 

http://www.nature.cz/natura2000-design3/hp.php 



Je zde např. seznam EVL v ČR s podrobnými informacemi o jednotlivých 

územích 



Biosférické rezervace 

 

Biosférické rezervace jsou oblasti s terestrickými, pobřežními, mořskými, nebo 

kombinovanými ekosystémy, které jsou mezinárodně uznány v programu UNESCO 

Člověk a biosféra (MAB). Navrhovány jsou národními vládami.  

 

Každá BR by měla plnit tři základní funkce: ochrana - zachování rostlinných 

a  živočišných druhů, ekosystémů a krajiny, rozvoj - podpora trvale udržitelného 

ekonomického a demografického rozvoje, a logistika - podpora vzorových projektů, 

environmentální výchovy a vzdělávání, stimulace výzkumu a monitorovacích činností, 

souvisejících s ochranou přírody a udržitelným rozvojem v místním, národním i 

globálním měřítku. 



Biosférické rezervace 

 

Biosférické rezervace jsou oblasti s terestrickými, pobřežními, mořskými, nebo 

kombinovanými ekosystémy, které jsou mezinárodně uznány v programu UNESCO 

Člověk a biosféra (MAB). Navrhovány jsou národními vládami.  

 

Každá BR by měla plnit tři základní funkce: ochrana - zachování rostlinných 

a  živočišných druhů, ekosystémů a krajiny, rozvoj - podpora trvale udržitelného 

ekonomického a demografického rozvoje, a logistika - podpora vzorových projektů, 

environmentální výchovy a vzdělávání, stimulace výzkumu a monitorovacích činností, 

souvisejících s ochranou přírody a udržitelným rozvojem v místním, národním i 

globálním měřítku. 

 

Ochrana BR je čistě deklarativní, není podložena žádným právním předpisem a tudíž 

není vymahatelná. Někdy jejich vyhlášení může dokonce efektivní ochraně přírody 

bránit (BR Dolní Morava). 

 
Čížek L., Danihelka J. (2007) Vymírání ohrožených druhů a další otázky ohledně fungování BR Dolní Morava Lesnická 

Práce 10: 42. 



Na stránkách AOPK ČR najdete i řadu dalších zajímavých informací z oblasti 

ochrany přírody 

http://www.ochranaprirody.cz 


